2) Ib. l. c. p. 75. col. 2. Et secunda (tertia) quidem est virtus, quam medici vocant cogitativam. Sed certificatores (philosophi) vocant quandoque imaginationem, quandoque cogitativam. Si enim imperaverit ei virtus existimativa animalis, vocant eam imaginativam, et si virtus rationalis ei imperaverit, et reduxerit eam ad illud, quod ei prodest, vocatur virtus cogitativa. Quocumque tamen modo fuerit, inter hanc virtutem et primam existit differentia: quod prima est recipiens et custodiens id, quod ad eam pervenit de formis sensu perceptis: et ista est illa, quae se exercet in eis, quae in imaginatione recondita sunt, exercitio componendi et dividendi, et (singulas) efficit formas, quemadmodum ad eam perveniunt a sensu, et alias formas ab eis diversas, sicut hominem, qui volat in monte smaragdino. Sed phantasia non ponit coram te, nisi quantum recipit a sensu. Et hujus quidem virtutis sedes est ventriculus cerebri medius. Et haec quidem virtus est instrumentum virtutis, quae procul dubio in animali est occulta comprehensiva, et est existimativa.

Urtheil ist freilich noch kein vernünftiges, sondern ein bloß instinctives; aber es ist nothwendig in dem Thiere zu seiner Selbsterhaltung und Selbstvertheidigung. Der Mensch selbst urtheilt zum öftern in einer solchen rein instinctiven Weise über das ihm Nützliche und Schädliche, und wenn er auch hiebei über den Standpunkt des Thieres sich nicht erhebt, so unterstützt doch diese sinnliche Urtheilskraft vielfach sein höheres vernünftiges Urtheil. Von der Imagination unterscheidet sich die in Rede stehende Kraft dadurch, dass die Thätigkeit der erstern kein Urtheil in sich schliesst, während die Thätigkeit der letztern gerade im Urtheilen besteht<sup>1)</sup>. Die fünfte Kraft endlich, welche im Bereiche des innern Sinnes sich vorfindet, ist das Gedächtniss und die Erinnerung. Das Gedächtniss schliesst sich an die sinnliche Urtheilskraft in demselben Verhältnisse an, wie die Einbildungskraft an den Gemeinsinn; sie bewahrt nämlich die über die sinnlichen Eindrücke gefällten Urtheile, und ruft sie bei Gelegenheit wieder in den Vorstellungskreis zurück. Wie also die Einbildungskraft die sinnlichen Bilder bewahrt, so bewahrt das Gedächtniss die sinnlichen Urtheile über das Nützliche und Schädliche, Freundliche und Feindliche, welche aus der Thätigkeit der sinnlichen Urtheilskraft resultiren. Sinnliche Urtheilskraft und Gedächtniss haben ihren Sitz in dem hintern Theile des Gehirns, erstere in der vordern, letztere in der hintern Hälfte dieses Gehirnthheiles<sup>2)</sup>.

Gehen wir hienach zu den bewegenden Kräften der thierischen Seele über, so liegt die bewegende Macht im Thiere in dem sinnlichen Begehren, denn durch dieses wird das Thier zu aller Thätigkeit determinirt.

---

1) Ib. l. c. Et existimativa quidem est virtus, qua animal judicat, quod lupus est inimicus, et filius est dilectus, et qui annonam praebere consuevit, est amicus, a quo non est fugiendum. Et hoc iudicium secundum modum existit non rationale... Homo etiam plerumque utitur hac virtute in multis suorum iudiciorum, et procedit in hoc quemadmodum animal non rationale. Et haec quidem virtus dividitur a phantastica, quoniam phantastica sensu percepta retinet: et haec in sensu perceptis intentiones discernit non sensu perceptas; et separatur ab ea, quam imaginativam vocamus et cogitativam, quoniam illius operationes nullum sequitur iudicium, sed istius operationes non solum iudicium, sed etiam iudicia sequuntur; et illius operationes sunt in sensu perceptis compositionum facere, et istius operatio in sensu perceptis iudicare intentiones (extra sensum). Et quemadmodum in animali sensus est iudicans de formis sensu perceptis: similiter existimativa est iudicans de intentionibus illarum formarum, quae ad existimationem perveniunt, et non ad sensum.

2) Ib. l. c. p. 76. col. 1. Quinta autem est virtus conservativa et memorialis: et est thesaurus ejus, quod pervenit ad existimativam de intentionibus in perceptis sensu extra formas eorum sensu perceptas, sicut phantastica est thesaurus ejus, quod pervenit ad sensum ex formis sensu perceptis: et ejus quidem locus est posterior cerebri ventriculus. Die Schrift: De anima c. 7. fol. 20. pag. 1 sqq. zählt nur vier Kräfte des innern Sinnes auf, indem sie die Einbildungskraft und den Gemeinsinn als Eins setzt, wie solches nach dem Obigen auch im Canon angedeutet ist. Cf. c. 5. fol. 13. p. 2.

In diesem sinnlichen Begehren liegen dann wiederum zwei besondere Momente, die Concupiscibilität und die Irascibilität<sup>1)</sup>. Diese bewegenden Kräfte sind im Thiere das Herrschende, während sie im Menschen nur etwas Untergeordnetes sind. Und wie die Apprehensivkräfte, so sind auch diese bewegenden Kräfte wesentlich an leibliche Organe gebunden, und können ohne dieselben nicht in Thätigkeit übergehen. Was aber ihr Verhältniss zu den Apprehensivkräften betrifft, so haben diese in jenen ihren Zweck; denn alle thierisch-sinnliche Apprehensivthätigkeit hat nur den Zweck, den Thieren das Anstreben des Nützlichen und die Flucht vor dem Schädlichen zu ermöglichen, und so deren sinnliches Wohlsein, auf welches die Thätigkeit der bewegenden Kräfte wesentlich hingerichtet ist, zu bedingen<sup>2)</sup>. So ist die bewegende Kraft im Thiere der Fürst, welchem die übrigen Kräfte dienen. Die fünf Sinne sind ihre nach verschiedenen Seiten hin vertheilten Späher; der Gemein Sinn ist der Bote, welcher deren Nachrichten überbringt; die Einbildungskraft ihr Schreiber, welcher die Nachrichten empfängt und an den Stellvertreter des Fürsten übergibt; die Urtheilskraft ist eben dieser Stellvertreter, und das Gedächtniss vertritt den Schatz der fürstlichen Geheimnisse<sup>3)</sup>.